BRAGA
DMUOP - DPOT - DIVISAO DE TRANSITOANSITO E MOBILIDADE

EDITAL N.° ED1155/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO. Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE. por motivo da realização da Corrida de São João” e Caminhada 2016” são
efetuados os seguintes condicionamentos de trânsito e ocupação do espaço público:

Dia 19 de Junho, entre as 09H00 e as 13H00, é proibido o trânsito automóvel nos seguintes arruamentos:

- Avenida João Paulo II, Avenida dos Lusíadas (entre a Avenida João Paulo II e a Avenida D. Joâo II), Avenida
D. João II, Avenida Robed Smith, Travessa do Espadanido, Largo do Espadanido, Largo de Santo Adrião, Rua
Padre Francisco de Almeida, Avenida Dr. Porfirio da Silva, Avenida 31 de Janeiro, Largo da Senhora-a-Branca,
Avenida Central, Rua dos chãos, Avenida General Norton de Matos, Praça Alexandre Herculano, Rua Gabriel
Pereira de Castro, Rua do Carmo, Travessa do Carmo, Avenida Visconde Nespereira, Praça Conde Agrolongo,
Rua Alferes Pereira, Praça Conselheiro Torres de Almeida, Rua dos Biscaínhos, Praça de 5. Joaquim, Largo
Carlos Amarante, Rua de 5. Lázaro, Rua do Raio, Avenida da Liberdade, Avenida Imaculada Conceição, Praça
do Condestável e Avenida Joâo XXI.

Na Avenida Mestre José Veiga é proibido o trânsito e estacionamento automóvel desde as 24H00 do dia 17 até
às 13H00 do dia 19 de Junho,

É proibido o estacionamento automóvel no parque a nascente da Avenida Mestre José Veiga (junto ao
Laboratório Ibérico Internacional de Nanotecnologia), das 19H00 do dia 15 ás 13H00 do dia 19 de Junho.

Relativamente às ocupações de espaço público conexas com estabelecimentos comerciais devidamente
tituladas, mais se informa que:

Nos termos do n.a 9 do Artigo 12.° do DL n.° 48/2011, na sua redação atual, “sem prejuízo da obtenção da
autorização exigida, o municipio pode ordenar a remoção do mobiliário urbano que ocupar o espaço público
quando, por razões de interesse público devidamente fundamentadas, tal se afigure necessário”.

Assim, determina-se que todo o mobiliário urbano instalado em espaço público que integre o espaço afeto ao
evento (nomeadamente esplanadas, estrados, toldos, suportes publicitários, guarda-sóis, etc.) seja recolhido.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vâo ser afixados nos lugares de
estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

MOD-CMB.02.0102 ide 2

BRAGA
DMUOP - DPOT - DIVISÃO DE TRÂNSITOÁNSITO E MOBILIDAE_i

Braga e Paços do Município, 15-06-2016

O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em j5_! 06 /2Qi& -DAC/Liliana Veiga

Meos ce divulgação externos: E Diário da Repúbta Jornais: Locais: Regionais: Nacionais: E

Outros: J

MOD-CMB.020102 2 de 2